
Proposta di determinazione n.                                            del 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. del 

OGGETTO: Pagamento della somma di € 673.971,93 per Ritenute IVA operate nel mese di 

APRILE 2024 .

Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Direzione: II SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI
Servizio Programmazione Finanziaria
Ufficio IVA e Mutui

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE E.Q.

PREMESSO  CHE  nel  mese  di  aprile 2024,  in  sede  di  pagamento  di  fatture relative  a  cessioni  di  beni  e

prestazioni di servizi, si è incassato a titolo di ritenute IVA nella risorsa 166  COD. (9.01.01.99.999) del Bilancio

2024, l’importo complessivo di € 673,971,93  (cod. Tributo 620E);

CONSIDERATO che occorre eseguire il versamento dell’ IVA, relativo a cessione di beni e prestazione di  servizi

trattenuta nel mese di APRILE 2024 di € 6 7 3 . 9 7 1 , 9 3  da effettuarsi all’Agenzia delle Entrate tramite Mod.

F24 EP entro il giorno 16/05/2024;

Visto il vigente Ordinamento degli EE.LL.;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

Visto  il  D.Lgs.  n. 165/2001 che agli  artt.  4 e 17 attribuisce ai  Dirigenti la gestione finanziaria,  tecnica e
amministrativa;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

2117 09/05/2024

1926 09/05/2024



                                                                             PROPONE

IMPEGNARE ED EMETTERE mandato di pagamento di € 6 7 3 . 9 7 1 , 9 3  con imputazione della somma

al Cap. 8660 (99.01.-7.01.01.99.999) Bilancio 2023/2025, esercizio 2024 a regolarizzazione del sospeso di

cassa in favore dell’Agenzia delle Entrate (cod. forn. 0761) – con la seguente causale : “ Versamento dell’IVA

relativa a cessioni di beni e prestazioni di servizi relativa al mese di  APRILE 2024 (Cod. Tributo 620E) con

Mod. F24 EP. entro il giorno 16/05/2024;

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DARE ATTO  che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel

rispetto della  tutela  alla  riservatezza  dei  cittadini,  secondo  quanto  disposto  dal  D.Lgs.  n.  196/2003,  in

materia di protezione dei dati personali,  come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente

disposizioni per adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679.

CHE successivamente alla pubblicazione sull' apposita sezione dell' Albo Pretorio, saranno assolti gli obblighi

di cui al D.to Lgs n. 33/13.

CONSIDERATA che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti,

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi dal lunedì al venerdì dalle ore 09,30 alle ore 12,30 e nei

giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30. Recapito Tel. 090/7761372

Avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. -  a partire dal giorno successivo al

termine della  pubblicazione all’Albo Pretorio  – presso il  TAR o entro 120 gg.  presso il  Presidente della

Regione Sicilia.

SOTTOPORRE il presente provvedimento a pubblicazione nei modi e termini previsti dalla normativa vigente

sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente”;

TRASMETTERE copia del presente atto:

• Alla II Direzione per l’attestazione di regolarità contabile e finanziaria;

• Alla VII Direzione “Servizi Affari Generali” per la pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente. Messina, 

data della firma digitale

II Funzionario Responsabile E.Q.

   Servizio Programmazione Finanziaria

           Dott.ssa Concetta Salvati

                                                                                                      

LA DIRIGENTE

PREMESSO  CHE  nel  mese  di  APRILE  2024,  in  sede  di  pagamento  di  fatture relative  a  cessioni  di  beni  e

prestazioni  di servizi,  si è incassato  a titolo  di  ritenute  IVA  nella  risorsa  166  del Bilancio  2024,  l’importo



complessivo di € 673.971,93  (cod. Tributo 620E);

CONSIDERATO che occorre eseguire il versamento dell’ IVA, relativo a cessione di beni e prestazione di  servizi

trattenuta nel mese di APRILE 2024 di € 673.971,93 da effettuarsi all’Agenzia delle Entrate tramite Mod. F24

EP entro il giorno 16/05/2024;

Visto il vigente Ordinamento degli EE.LL.;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

Visto  il  D.Lgs.  n. 165/2001 che agli  artt.  4 e 17 attribuisce ai  Dirigenti la gestione finanziaria,  tecnica e
amministrativa;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

IMPEGNARE ED EMETTERE mandato di pagamento di € 673.971,93 con imputazione della somma al

Cap. 8660 (99.01-7.01.0199.999) Bilancio 2023/2025, esercizio 2024 a regolarizzazione del sospeso di cassa

in favore dell’Agenzia delle  Entrate (cod. forn. 0761) – con la seguente causale :  “ Versamento dell’IVA

relativa a cessioni di beni e prestazioni di servizi relativa al mese di  APRILE 2024 (Cod. Tributo 620E) con

Mod. F24 EP. entro il giorno 16/05/2024;

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DARE ATTO  che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel

rispetto della  tutela  alla  riservatezza  dei  cittadini,  secondo  quanto  disposto  dal  D.Lgs.  n.  196/2003,  in

materia di protezione dei dati personali,  come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente

disposizioni per adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679.

CHE successivamente alla pubblicazione sull' apposita sezione dell' Albo Pretorio, saranno assolti gli obblighi

di cui al D.to Lgs n. 33/13.

CONSIDERATA che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti,

RENDERE  NOTO  ai  sensi  della  legge  n°  241/1990  che  il Responsabile  dell’istruttoria  è  il Responsabile

dell'Ufficio IVA e Mutui,  Istr.  Contabile Fernando Lanzafame Email: f.lanzafame  @cittametropolitana.me.it  

recapito: 090/7761372 e che il Responsabile del procedimento è il Funzionario Responsabile E.Q. Dott.ssa

Concetta Salvati recapito: 090/7761365 email: csalvati@cittametropolitana.me.it 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi dal lunedì al venerdì dalle ore 09,30 alle ore 12,30 e nei

giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30. Recapito Tel. 090/7761372

Avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. -  a partire dal giorno successivo al

termine della  pubblicazione all’Albo Pretorio  – presso il  TAR o entro 120 gg.  presso il  Presidente della

Regione Sicilia.

mailto:f.lanzafame@cittametropolitana.me.it
mailto:csalvati@cittametropolitana.me.it
mailto:f.lanzafame@cittametropolitana.me.it


SOTTOPORRE il presente provvedimento a pubblicazione nei modi e termini previsti dalla normativa vigente

sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente”;

TRASMETTERE copia del presente atto:

• Alla II Direzione per l’attestazione di regolarità contabile e finanziaria;

• Alla VII Direzione “Servizi Affari Generali” per la pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente. Messina, 

data della firma digitale

LA DIRIGENTE
II Direzione Servizi Finanziari e Tributari 

Dott.ssa Maria Grazia Nulli
Firmato digitalmente


	Ai sensi della L.R. n. 15/2015
	Ufficio IVA e Mutui
	IL FUNZIONARIO RESPONSABILE E.Q.
	LA DIRIGENTE
	DETERMINA


		2024-05-09T09:02:37+0000
	SALVATI CONCETTA




